日本加速器学会員の皆様

東レ科学技術賞および東レ科学技術研究助成の候補者推薦について

標記のことについて、公益財団法人 東レ科学振興会会長より候補者の推薦に係る

依頼がありましたので、お知らせします。

下記の応募要領で本学会内から候補者を募り、学会賞等選考委員会の審議を経た

うえで、同振興会へ候補者を推薦します。下記要領を御一読の上、必要書類を揃えて

ご応募ください。

2022年 6 月 3 0 日

日本加速器学会会長

栗木雅夫

記

東レ科学振興会は、日本加速器学会に関わる分野の候補者を会長が推薦すること

を求めています。そのため、令和 4 年度は以下の手順と日程により本学会で募集・審

査した上で、それぞれに最大 2 件を会長が振興会に推薦します。審査は学会賞等選考

委員会により行います。

１．対象者

1-1 東レ科学技術賞  科学技術で優れた業績をあげた方の表彰

理学・工学・農学・薬学・医学（除・臨床医学）の分野で、学術上の業績が顕著な方、

学術上重要な発見をした方、効果が大きい重要な発明をした方、あるいは技術上重

要な問題を解決して技術の進歩に大きく貢献した方に対し、東レ科学技術賞(金メダ

ルおよび副賞賞金5百万円)を毎年2件前後贈呈、表彰しています。

1-2 東レ科学技術研究助成  自らのアイディアで萌芽的研究を行っている自然科学分

野の若手研究者への資金援助

国内の研究機関において自らのアイディアで萌芽的研究に従事しており、かつ今

後の研究の成果が科学技術の進歩、発展に貢献するところが大きいと考えられる

若手研究者（原則として推薦時45歳以下）。本助成が重要かつ中心的な研究費と

位置づけられ、これにより申請研究が格段に進展すると期待されることが要件。

申請の基となった研究が海外で行われていても差し支えありません。

２．応募書類

2-1 東レ科学技術賞

推薦要領 https://www.toray-sf.or.jp/awards/technical/application.html

上記ホームページから推薦書用紙をダウンロードし、（氏名、生年月日、所属機

関、役職、住所、研究題目、業績の大要、業績の内容、経歴・研究歴・受賞歴、

主要文献リスト）を記載したものを Microsoft 社 Word 文書 および PDF と

して、また、主要文献リストのうち業績の主体となるもの２～３件の別刷り

（PDF）を、タイトルを「東レ科学技術賞応募」として、8 月 6 日（金）必着で

加速器学会事務局 申請窓口 contact_pasj@pasj.jp へ電子メールでお送りく

ださい。振興会への推薦者は会長になりますので空欄のままにして下さい。なお

今回の推薦候補者は本学会員に限ります。

振興会では選考委員会における選考の後、理事会で受賞者を決定します。選考結

果は令和 5 年 2 月下旬に推薦者（会長）に通知されます。贈呈式は令和 5 年 3 月 15

日（水）に予定されています。

2-2 東レ科学技術研究助成

推薦要領 https://www.toray-sf.or.jp/grant/science/application.html

上記ホームページから推薦書用紙をダウンロードし、推薦者記入欄を除いた全て

の欄を記載した上でMicrosoft社Word文書 および PDF ファイルにし、タイトルを「東

mailto:contact_pasj@pasj.jp

レ科学技術研究助成応募」として、8 月 6 日（金）必着で加速器学会事務局 申請窓

口 contact_pasj@pasj.jp へ電子メールでお送り下さい。加速器学会内での審査のた

めに主要な論文（PDF）も同時に提出してください。振興会への推薦者は会長になりま

すので空欄のままにして下さい。なお今回の推薦候補者は本学会員に限ります。

振興会では書類審査による一次選考の後、面接による二次選考を経て、理事会で研

究助成者を決定します。二次選考は令和 4 年 12 月下旬に行われ、選考結果は令和 5

年 2 月下旬に推薦者（会長）に通知されます。贈呈式は令和 5 年3 月 15 日（水）に予

定されています。

なお、応募頂いた書類は返却しませんので、予めご承知おきください。

３．応募期限：令和４年８月６日（金）

４．提出先：加速器学会事務局

応募書類は Microsoft 社 Word 文書 および PDF にて、加速器学会事務局 申請窓口

contact_pasj@pasj.jp  宛に電子メールでお送りください。電子メールのタイトルは

「東レ科学技術賞応募」「東レ科学技術研究助成応募」としてください。

５．日本加速器学会での推薦者選考日程

8月 6 日（金）  加速器学会宛の推薦応募受付締切

8月 27 日（金）  被推薦者の決定

9月 27 日（月）  東レ科学振興会への提出書類の加速器学会への提出締切

10月 7 日（金）  東レ科学振興会への推薦締切（必着）

詳細は下記 公益財団法人 東レ科学振興会 WEBサイトをご覧下さい。

https://www.toray-sf.or.jp/

mailto:contact_pasj@pasj.jp
mailto:contact_pasj@pasj.jp
https://www.toray-sf.or.jp/